

貸借対照表内訳表
平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業会計	法人会計	小計	見本市会計	機械会計	特別会計	会館会計	その他会計	合 計
I 資産の部									
1. 流動資産									
現金預金	0	6,519,384	6,519,384	135,355,909	337,666,717	227,192,968	23,395,595	723,611,189	730,130,573
貸与機械	0	0	0	0	508,833,500	0	0	508,833,500	508,833,500
機械貸与未収入金	0	0	0	0	90,435,343	0	0	90,435,343	90,435,343
未収金	81,897,430	140,065	82,037,495	1,500,000	11,717,441	0	35,910	13,253,351	95,290,846
次期ME X諸支出	0	0	0	10,504,041	0	0	0	10,504,041	10,504,041
仮払金	0	10,000	10,000	0	0	0	0	0	10,000
前払金	1,886	0	1,886	0	0	0	0	0	1,886
未収還付法人税等	0	0	0	7,854	20,785	0	4,060	32,699	32,699
繰延税金資産	0	0	0	10,445,674	16,330,447	0	669,719	27,445,840	27,445,840
短期貸付金	0	0	0	0	0	20,000,000	0	20,000,000	20,000,000
個別貸倒引当金	0	0	0	0	-8,660,676	0	0	-8,660,676	-8,660,676
一般貸倒引当金	0	0	0	0	-79,036,928	0	0	-79,036,928	-79,036,928
流動資産合計	81,899,316	6,669,449	88,568,765	157,813,478	877,306,629	247,192,968	24,105,284	1,306,418,359	1,394,987,124
2. 固定資産									
(1) 基本財産									
土地	0	129,040,187	129,040,187	0	0	0	0	0	129,040,187
建物	0	20,340,635	20,340,635	6,766,210	6,766,210	0	40,597,205	54,129,625	74,470,260
構築物	0	1,222,502	1,222,502	0	0	0	0	0	1,222,502
その他基本財産	0	0	0	0	0	0	85,000,000	85,000,000	85,000,000
基本財産合計	0	150,603,324	150,603,324	6,766,210	6,766,210	0	125,597,205	139,129,625	289,732,949
(2) 特定資産									
ME X開催目的預金	0	0	0	17,000,000	0	0	0	17,000,000	17,000,000
特定資産合計	0	0	0	17,000,000	0	0	0	17,000,000	17,000,000
(3) その他固定資産									
車輛運搬具	0	0	0	11,411	65,675	0	0	77,086	77,086
什器備品	0	133,381	133,381	0	6,812	0	0	6,812	140,193
リース資産	0	1,088,250	1,088,250	0	0	0	0	0	1,088,250
投資有価証券	0	500,001	500,001	0	0	50,000,000	0	50,000,000	50,500,001
長期貸付金	0	0	0	0	30,248,491	0	0	30,248,491	30,248,491
出資金	0	50,000	50,000	0	0	0	0	0	50,000
長期滞留債権	0	0	0	0	15,200,000	0	0	15,200,000	15,200,000
長期繰延税金資産	0	0	0	3,531,598	5,959,140	0	0	9,490,738	9,490,738
個別貸倒引当金	0	0	0	0	-14,000,000	0	0	-14,000,000	-14,000,000
その他固定資産合計	0	1,771,632	1,771,632	3,543,009	37,480,118	50,000,000	0	91,023,127	92,794,759
固定資産合計	0	152,374,956	152,374,956	27,309,219	44,246,328	50,000,000	125,597,205	247,152,752	399,527,708
資産合計	81,899,316	159,044,405	240,943,721	185,122,697	921,552,957	297,192,968	149,702,489	1,553,571,111	1,794,514,832
II 負債の部									
1. 流動負債									
未払金	57,742,102	510,851	58,252,953	385,413	55,818	0	708,342	1,149,573	59,402,526
一年以内返済リース債務	0	464,760	464,760	0	0	0	0	0	464,760
未払消費税等	0	-199,100	-199,100	1,340,300	1,155,800	0	732,700	3,228,800	3,029,700
前受金	80,000	12,423	92,423	0	0	0	1,198,692	1,198,692	1,291,115
預り金	500,626	0	500,626	429,149	52,755	0	0	481,904	982,530
未払法人税等	0	0	0	23,667	23,666	0	23,667	71,000	71,000
短期借入金	0	0	0	0	500,000,000	0	0	500,000,000	500,000,000
賞与引当金	4,981	669,751	674,732	1,002,002	207,459	0	69,620	1,279,081	1,953,813
未経過貸与料	0	0	0	0	977,751	0	0	977,751	977,751
修繕積立預り金	0	0	0	0	0	0	5,203,853	5,203,853	5,203,853
ME X開催引当金	0	0	0	17,000,000	0	0	0	17,000,000	17,000,000
大規模修繕費引当金	0	0	0	0	0	0	3,000,000	3,000,000	3,000,000
流動負債合計	58,327,709	1,458,685	59,786,394	20,180,531	502,473,249	0	10,936,874	533,590,654	593,377,048
2. 固定負債									
長期リース債務	0	630,315	630,315	0	0	0	0	0	630,315
退職給付引当金	0	9,227,550	9,227,550	13,256,820	14,730,875	0	0	27,987,695	37,215,245
預り保証金	0	0	0	0	0	0	3,954,700	3,954,700	3,954,700
固定負債合計	0	9,857,865	9,857,865	13,256,820	14,730,875	0	3,954,700	31,942,395	41,800,260
負債合計	58,327,709	11,316,550	69,644,259	33,437,351	517,204,124	0	14,891,574	565,533,049	635,177,308
III 正味財産の部									
一般正味財産	23,571,607	147,727,855	171,299,462	151,685,346	404,348,833	297,192,968	134,810,915	988,038,062	1,159,337,524
(うち基本財産への充当額)	0	150,603,324	150,603,324	6,766,210	6,766,210	0	125,597,205	139,129,625	289,732,949
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	17,000,000	0	0	0	17,000,000	17,000,000
正味財産合計	23,571,607	147,727,855	171,299,462	151,685,346	404,348,833	297,192,968	134,810,915	988,038,062	1,159,337,524
負債及び正味財産合計	81,899,316	159,044,405	240,943,721	185,122,697	921,552,957	297,192,968	149,702,489	1,553,571,111	1,794,514,832

(注1) 一般会計を実施事業会計、法人会計に区分。

(注2) その他会計は、見本市開催事業会計、機械設備貸与事業特別会計、機械金属工業特別対策資金特別会計、鉄工会館管理運営事業会計の合計額。

正味財産増減計算書内訳表

自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	実施事業会計	法人会計	小計	見本市会計	機械会計	特別会計	会館会計	その他会計	合 計
I 一般正味財産増減の部									
1. 経営増減の部									
(1) 経常収益									
①基本財産運用益									
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	21,306	21,306	21,306
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	21,306	21,306	21,306
②受取会費									
受取一般会費	0	32,295,840	32,295,840	0	0	0	0	0	32,295,840
受取特別会費	0	4,495,000	4,495,000	0	0	0	0	0	4,495,000
受取会費計	0	36,790,840	36,790,840	0	0	0	0	0	36,790,840
③事業収益									
見本市等開催事業収入	0	0	0	87,415,352	0	0	0	87,415,352	87,415,352
不動産賃貸収入	0	0	0	0	0	0	17,305,543	17,305,543	17,305,543
設備貸与事業収入	0	0	0	0	125,646,914	0	0	125,646,914	125,646,914
公益事業収入	24,096,892	4,458,000	28,554,892	0	0	0	0	0	28,554,892
協同組合貸付利息	0	0	0	0	0	556,561	0	556,561	556,561
図書販売収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益計	24,096,892	4,458,000	28,554,892	87,415,352	125,646,914	556,561	17,305,543	230,924,370	259,479,262
④受取補助金等									
石川県交付金	135,917,152	0	135,917,152	1,000,000	0	0	0	1,000,000	136,917,152
金沢市交付金	4,540,000	0	4,540,000	500,000	0	0	0	500,000	5,040,000
その他交付金	453,600	450,000	903,600	0	0	0	0	0	903,600
受取補助金等計	140,910,752	450,000	141,360,752	1,500,000	0	0	0	1,500,000	142,860,752
⑤雑収益									
受取利息	0	579	579	44,834	103,152	317,570	0	465,556	466,135
受取配当金	0	50,500	50,500	0	0	0	0	0	50,500
雑収益	0	514,497	514,497	100,000	0	0	210,453	310,453	824,950
雑収益計	0	565,576	565,576	144,834	103,152	317,570	210,453	776,009	1,341,585
経常収益計	165,007,644	42,264,416	207,272,060	89,060,186	125,750,066	874,131	17,537,302	233,221,685	440,493,745
(2) 経常費用									
①事業費									
見本市等開催費	0	0	0	50,898,478	0	0	0	50,898,478	50,898,478
業界組織連携費	5,216,678	0	5,216,678	0	0	0	0	0	5,216,678
新分野進出支援費	4,818,949	0	4,818,949	0	0	0	0	0	4,818,949
モノづくり人材育成対策費	114,409,830	0	114,409,830	0	0	0	0	0	114,409,830
モノづくり企業販路拡大費	6,238,261	0	6,238,261	0	0	0	0	0	6,238,261
経営技術相談費	15,785,059	0	15,785,059	0	0	0	0	0	15,785,059
国際化関連費	19,828,880	0	19,828,880	0	0	0	0	0	19,828,880
広報・情報提供費	1,404,414	0	1,404,414	0	0	0	0	0	1,404,414
環境対策費	2,076,534	0	2,076,534	0	0	0	0	0	2,076,534
事務管理費	630,720	0	630,720	0	0	0	0	0	630,720
機械設備貸与費	0	0	0	0	107,892,000	0	0	107,892,000	107,892,000
給料手当	5,831,818	0	5,831,818	20,372,778	4,952,430	0	797,316	26,122,524	31,954,342
賞与	1,458,151	0	1,458,151	5,097,515	848,745	0	239,316	6,185,576	7,643,727
通勤手当	112,480	0	112,480	301,470	58,650	0	19,320	379,440	491,920
退職給付費用	558,260	0	558,260	1,042,610	686,525	0	0	1,729,135	2,287,395
福利厚生費	1,896,347	0	1,896,347	4,422,864	784,956	0	188,741	5,396,561	7,292,908
会議費	1,582,487	0	1,582,487	0	16,500	0	0	16,500	1,598,987
交際費	366,280	0	366,280	0	0	0	0	0	366,280
旅費交通費	78,527	0	78,527	0	1,830	0	0	1,830	80,357
通信運搬費	477,010	0	477,010	0	13,382	0	15,552	28,934	505,944
減価償却費	1,194,741	0	1,194,741	268,830	289,431	0	1,612,987	2,171,248	3,365,989
事務用品費及び図書費	1,235,962	0	1,235,962	0	97,200	0	0	97,200	1,333,162
修繕費	36,864	0	36,864	0	80,928	0	1,215,578	1,296,506	1,333,370
印刷製本費	127,440	0	127,440	0	8,100	0	0	8,100	135,540
燃料費	0	0	0	0	64,101	0	0	64,101	64,101
光熱水道費	0	0	0	0	0	0	3,689,319	3,689,319	3,689,319
保険料	66,060	0	66,060	82,440	93,330	0	173,840	349,610	415,670
租税公課(固定・印紙税等)	917,466	0	917,466	481,053	902,853	0	2,704,126	4,088,032	5,005,498
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払消費税	0	0	0	3,406,000	1,155,800	0	732,700	5,294,500	5,294,500
広告宣伝費	130,320	0	130,320	0	0	0	0	0	130,320
団体等負担金	577,334	0	577,334	0	20,000	0	0	20,000	597,334
慶弔費	221,318	0	221,318	0	0	0	0	0	221,318
管理保全費	0	0	0	0	0	0	3,835,854	3,835,854	3,835,854
支払利息	0	0	0	0	8,305,163	0	0	8,305,163	8,305,163
雑費	244,388	0	244,388	0	57,240	756	287,888	345,884	590,272
事業費計	187,522,578	0	187,522,578	86,374,038	126,329,164	756	15,512,537	228,216,495	415,739,073

科 目	実施事業会計	法人会計	小計	見本市会計	機械会計	特別会計	会館会計	その他会計	合 計
②管理費									
事業目的会議費	0	6,407,625	6,407,625	0	0	0	0	0	6,407,625
経営技術相談費	0	1,816,409	1,816,409	0	0	0	0	0	1,816,409
事務管理費	0	315,360	315,360	0	0	0	0	0	315,360
給料手当	0	2,915,909	2,915,909	0	0	0	0	0	2,915,909
賞与	0	729,075	729,075	0	0	0	0	0	729,075
通勤手当	0	56,240	56,240	0	0	0	0	0	56,240
退職給付費用	0	279,130	279,130	0	0	0	0	0	279,130
福利厚生費	0	948,173	948,173	0	0	0	0	0	948,173
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	183,140	183,140	0	0	0	0	0	183,140
旅費交通費	0	39,263	39,263	0	0	0	0	0	39,263
通信運搬費	0	238,504	238,504	0	0	0	0	0	238,504
減価償却費	0	597,370	597,370	0	0	0	0	0	597,370
事務用品費及び図書費	0	617,981	617,981	0	0	0	0	0	617,981
修繕費	0	18,432	18,432	0	0	0	0	0	18,432
印刷製本費	0	63,720	63,720	0	0	0	0	0	63,720
保険料	0	33,030	33,030	0	0	0	0	0	33,030
租税公課（固定・印紙税等）	0	458,732	458,732	0	0	0	0	0	458,732
広告宣伝費	0	65,160	65,160	0	0	0	0	0	65,160
団体等負担金	0	288,666	288,666	0	0	0	0	0	288,666
慶弔費	0	110,659	110,659	0	0	0	0	0	110,659
支払消費税	0	-199,100	-199,100	0	0	0	0	0	-199,100
雑費	0	122,194	122,194	0	0	0	0	0	122,194
管理費計	0	16,105,672	16,105,672	0	0	0	0	0	16,105,672
経常費用計	187,522,578	16,105,672	203,628,250	86,374,038	126,329,164	756	15,512,537	228,216,495	431,844,745
当期経常増減額	-22,514,934	26,158,744	3,643,810	2,686,148	-579,098	873,375	2,024,765	5,005,190	8,649,000
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
ME X開催引当金戻入額	0	0	0	16,000,000	0	0	0	16,000,000	16,000,000
その他の経常外収益計	0	0	0	16,000,000	0	0	0	16,000,000	16,000,000
(2) 経常外費用									
貸倒引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ME X開催引当金繰入額	0	0	0	17,000,000	0	0	0	17,000,000	17,000,000
大規模修繕費引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	3,000,000	3,000,000	3,000,000
有価証券評価損	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	17,000,000	0	0	3,000,000	20,000,000	20,000,000
当期経常外増減額	0	0	0	-1,000,000	0	0	-3,000,000	-4,000,000	-4,000,000
他会計振替額	31,740,674	-30,375,991	1,364,683	-1,152,243	452,163	216	-664,819	-1,364,683	0
税引前当期一般正味財産増減	9,225,740	-4,217,247	5,008,493	533,905	-126,935	873,591	-1,640,054	-359,493	4,649,000
法人税、住民税及び事業税	0	10,427	10,427	23,667	23,666	57,534	23,667	128,534	138,961
法人税等調整額	0	0	0	1,141,928	9,587,009	0	-602,794	10,126,143	10,126,143
当期一般正味財産増減額	9,225,740	-4,227,674	4,998,066	-631,690	-9,737,610	816,057	-1,060,927	-10,614,170	-5,616,104
一般正味財産期首残高	14,345,867	151,955,529	166,301,396	152,317,036	414,086,443	296,376,911	135,871,842	998,652,232	1,164,953,628
一般正味財産期末残高	23,571,607	147,727,855	171,299,462	151,685,346	404,348,833	297,192,968	134,810,915	988,038,062	1,159,337,524

科 目	実施事業会計	法人会計	小計	見本市会計	機械会計	特別会計	会館会計	その他会計	合 計
経常収益計 ①	165,007,644	42,264,416	207,272,060	89,060,186	125,750,066	874,131	17,537,302	233,221,685	440,493,745
経常費用計 ②	187,522,578	16,105,672	203,628,250	86,374,038	126,329,164	756	15,512,537	228,216,495	431,844,745
当期経常増減額 (①-②) ③	-22,514,934	26,158,744	3,643,810	2,686,148	-579,098	873,375	2,024,765	5,005,190	8,649,000
当期経常外増減額 (貸倒引当金等) ④	0	0	0	-1,000,000	0	0	-3,000,000	-4,000,000	-4,000,000
当期正味財産増減額 (③+④) ⑤	-22,514,934	26,158,744	3,643,810	1,686,148	-579,098	873,375	-975,235	1,005,190	4,649,000

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提

継続事業を前提に実施

2. 重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）」を採用

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有債券等以外の有価証券などのうち、時価のないものは総平均法による原価法を採用

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

次期開催ME Xに係る諸経費等は個別法による原価法を採用

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法又は旧定率法を採用

但し、平成10年4月1日以後に取得した建物は旧定額法（それ以前は旧定率法）を採用

また、平成19年度法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した建物以外の有形固定資産については（新）定率法を採用（それ以前に取得した減価償却資産のうち、残存価格5%相当額は5年間で均等償却を実施）

平成24年4月1日以後に取得する建物以外の有形固定資産については、従来のいわゆる

250%償却法から200%償却法に変更

(4) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金： 一般債権については法人税法の繰入率による一括評価を採用し、回収に懸念がある債権については個別評価による引当金を計上

② 賞与引当金： 当期(平成28年1月～3月)に帰属する金額を計上

③ 退職給付引当金： 職員の期末時(平成28年3月末日)の自己都合退職給与相当額を計上

④ ME X開催損失引当金： ME Xの長期継続開催をはかるために、次期以降のME X開催リスクの引当額を計上

⑤大規模修繕引当金： 翌期の鉄工会館の大規模修繕に係る金額の引当額を計上

(5) リース取引の処理方法

① 所有権移転外ファイナンスリース（契約期間中に解除できず、所有権は貸し手側、支払額を賃借料に計上）について、通常の売買取引に準ずる会計処理を採用

(6) 消費税等の会計処理

税込方式とし、発生主義基準により費用は経常費用の租税公課（事業費と管理費）に計上

(7) 税効果会計の適用について

税引前当期一般正味財産増減額と法人税等を合理的に期間対応させることを目的に実施

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	うち	
					指定正味財産	一般正味財産
基本財産						
定期預金	85,000,000			85,000,000		85,000,000
土 地	129,040,187			129,040,187		129,040,187
建 物	77,576,295		3,106,035	74,470,260		74,470,260
構 築 物	1,372,056		149,554	1,222,502		1,222,502
小 計	292,988,538		3,255,589	289,732,949		289,732,949
特定資産						
MEX開催 目的預金	16,000,000	17,000,000	16,000,000	17,000,000		17,000,000
小 計	16,000,000	17,000,000	16,000,000	17,000,000		17,000,000
合 計	308,988,538	17,000,000	19,255,589	306,732,949		306,732,949

注1 指定正味財産：使途が拘束、一般正味財産：使途が非拘束

注2 付属明細書（基本財産及び特定資産の明細）として記載

4. 引当金の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			引当実施額	回収及戻入額	
個別貸倒引当金	24,340,676	22,660,676		24,340,676	22,660,676
一般貸倒引当金	77,356,928	79,036,928		77,356,928	79,036,928
貸倒引当金	101,697,604	101,697,604		101,697,604	101,697,604
賞与引当金	1,632,910	1,953,813	1,632,910		1,953,813
MEX開催目的預金引当金	16,000,000	17,000,000	16,000,000		17,000,000
退職給付引当金	34,748,720	2,466,525			37,215,245
大規模修繕引当金	0	3,000,000			3,000,000

注1 付属明細書（引当金の明細）として記載

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	119,509,650	45,039,390	74,470,260
構 築 物	9,760,000	8,537,498	1,222,502
車両運搬具	3,864,030	3,786,944	77,086
備 品	9,130,260	8,990,067	140,193
リース資産	3,257,460	2,169,210	1,088,250
合 計	145,521,400	68,523,109	76,998,291

7. 保証債務との偶発債務

保証債務が発生する事業はなく、よって偶発債務も該当なし

8. 補助金等の交付者及び名称、交付額

補助金等の内訳並びに交付者、名称、交付額は次のとおり

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額と減少	貸借対照表上の記載区分
＜石川県補助金＞	石川県		
相談室活動費		2,210,000	一般正味財産
モノづくり人材育成事業		1,000,000	一般正味財産
東南アジア販路開拓推進事業		5,000,000	一般正味財産
新分野参入・展開支援事業		2,000,000	一般正味財産
M E X 金沢開催事業		1,000,000	一般正味財産
企業成長けん引中核人材確保事業		80,074,000	一般正味財産
企業現場力強化事業		23,808,000	一般正味財産
中国機械分野ビジネスマッチング支援事業		1,600,000	一般正味財産
小 計		116,692,000	
＜金沢市補助金＞	金沢市		
経営相談室開設事業		1,920,000	一般正味財産
モノづくり人材育成事業		500,000	一般正味財産
中小企業人材育成事業		2,120,000	一般正味財産
M E X 金沢開催事業		500,000	一般正味財産
小 計		5,040,000	
＜その他補助金＞	石川労働局		
特定求職者雇用開発補助金		450,000	一般正味財産
小 計		450,000	
＜受託事業＞	石川県中小企業団体中央会 石川県		
石川U I ターン就職支援		453,600	一般正味財産
ものづくり企業従業員処遇 向上事業		11,224,920	一般正味財産
ものづくりスキルアップ (人材育成) 事業		3,593,140	一般正味財産
ものづくり企業販路拡大 支援事業		5,407,092	一般正味財産
小 計		20,678,752	
合 計		142,860,752	

上記表について、前期末残高、当期末残高は0円につき、表示欄を省略している。

9. 税効果会計関係

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生原因の内訳

国際会計基準を基礎にする(新)公益法人会計基準と日本の法人税では収益≠益金であり、費用≠損金の部分があり、その差異の内容を表示 (単位:円)

項 目 名	H 2 8 . 3 . 3 1 現 在	構 成 比
賞 与 引 当 金 繰 入 額 否 認	305,332	0.82%
次期展示事業に係る当期の給与等	5,567,116	15.07%
次期展示事業に係る人員厚生費	938,468	2.54%
M E X 開 催 引 当 金 繰 入 額 否 認	3,700,900	10.02%
大 規 模 修 繕 引 当 金	653,100	1.77%
一括評価/貸倒引当金の繰入限度超過額	16,280,924	44.08%
個別評価/貸倒引当金の繰入限度超過額	1,761,900	4.77%
退 職 給 与 引 当 金 繰 入 額 否 認	7,109,252	19.25%
税 務 上 の 繰 越 欠 損 金	619,586	1.68%
【 繰 延 税 金 資 産 小 計 】	36,936,578	100.00%
評 価 性 引 当 額	0	0.00%
【 繰 延 税 金 資 産 合 計 】	36,936,578	100.00%
【 繰 延 税 金 負 債 合 計 】	0	0.00%
【 繰 延 税 金 資 産 の 純 額 】	36,936,578	100.0%

(2) 法人税法上の非収益事業と収益事業

「当期一般正味財産増減額」を非収益事業(一般会計、特別会計)と収益事業(見本市会計、機械会計、会館会計)に区別し、「本来の税引後の収支」を表示 (単位:円)

項 目	非収益事業	収益事業	合 計
税引前当期一般正味財産増減額 (A)	5,882,084	△1,233,084	4,649,000
正味財産増加の内、非収益から入金 (B)	△1,364,899	1,364,899	0
小計= (A) + (B) (C)	4,517,185	131,815	4,649,000
法人税、住民税及び事業税 (D)	67,961	71,000	138,961
法人税等調整額 (E)	0	10,126,143	10,126,143
当期一般正味財産増減額 (F) (C) - (D) - (E) = (F)	4,449,224	△10,065,328	△5,616,104

※法人税等調整額 10,126,143 円

平成26年度繰延税金資産47,062,721円と平成27年度繰延税金資産36,936,578円との差額

10. 重要な後発事象

財務諸表作成日から総会までに発生した後発事象は総会時に口頭にて報告

11. その他

協会の情報発信基地としての石川県鉄工会館の効果的・効率的な管理運営に努めるため、昭和59年6月に竣工した当会館の修繕に対処すべく、今年度より大規模修繕引当金を計上する